
Dům zahraniční 
spolupráce
Výroční zpráva

2022r
o
k



Dům zahraniční spolupráce 3

Předsednictví ČR v Radě EU 4

Evropský rok mládeže 8

Reakce na válku na Ukrajině 11

DZS pro aktéry ve vzdělávání 13

Pro odborníky  13

DZS pro žadatele a příjemce 25

DZS v regionech ČR 33

Strategická komunikace  
se zástupci krajů 34

Regionální kanceláře DZS 36

Regionální konzultanti 36

Ambasadoři eTwinning 36

Experti EPALE  36

DZS v zahraničí 37

Česká styčná kancelář pro vzdělávání  
a výzkum v Bruselu (CZELO) 38

Study in Czechia 41

Czechia Alumni  43

Mezinárodní partnerství 45

DZS pro širokou veřejnost 46

Festival příležitostí pro mladé  
Příští stanice svět 48

Umění žít spolu: Mladí, co mění svět 49

Cesta na Sever za vzděláváním 50

Veletrhy 51

Evropské iniciativy 55

DZS jako informační zdroj 59

Komunikace s médii 60

Podcasty DZS  60

Newslettery   60

Čtvrtletník Mozaika 61

Web      62

Sociální sítě   62

Info Desk    63

Studie a analýzy 64

Rezidence Dlouhá 17 67

Externí kontroly a audit 69

Programy a sítě v číslech 70

Erasmus+ 71

Národní VET Team 77

eTwinning 78

EPALE 79

Eurodesk 80

Evropský sbor solidarity 81

Evropská jazyková cena LABEL 82

AIA – Akademická informační agentura 83

Barrandův stipendijní program 84

AKTION Česká republika – Rakousko 85

CEEPUS 86

Fondy EHP 87

Program podpory českého  
kulturního dědictví v zahraničí 88

Studium cizinců v ČR 89

Učitelé Evropských škol 90

Obsah
Č

Á
S

T 01 Č
Á

S
T 07 Č

Á
S

T 10

Č
Á

S
T 11Č

Á
S

T 02

Č
Á

S
T 03

Č
Á

S
T 04

Č
Á

S
T 08

Č
Á

S
T 12

Č
Á

S
T 13

Č
Á

S
T 05

Č
Á

S
T 06

Č
Á

S
T 09

2



Č
Á

S
T 01

Dům zahraniční  
spolupráce

↘
Věříme, že zahraniční zkušenosti mění svět i společnost  
k lepšímu. Proto rozvíjíme vzdělávací programy, díky nimž  
se může zapojit do mezinárodního dění opravdu každý.

	◾ Spravujeme více než dvacet programů a sítí 
mezinárodního vzdělávání a zpřístupňujeme 
a propagujeme je směrem k institucím, 
jednotlivcům i veřejnosti.

	◾ Jsme součástí světových vzdělávacích sítích 
a propagujeme české vzdělávání v zahraničí.

	◾ Poskytujeme poradenské a analytické služby 
v oblasti mezinárodního vzdělávání, pracujeme 
s daty a statistikami, které pravidelně sdílíme 
s médii.

	◾ Budujeme platformy pro sdílení know-how 
a příkladů dobré praxe, budujeme mezinárodní 
komunity.

	◾ Jsme prostředníky pro navázání a rozvoj 
mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání 
a výzkumu.

	◾ Šíříme inspirativní české počiny do světa.
	◾ Zpřístupňujeme možnost účastnit se aktivit 

zaměřených na udržitelnost, inkluzi a podporu 
rozmanitosti a propagujeme jejich přínos.

ČÁST 01  /  DŮM ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE
3



Č
Á

S
T 02

Předsednictví ČR 
v Radě EU

↘
V druhém pololetí roku 2022 se konalo historicky druhé 
předsednictví ČR v Radě EU. DZS byl pověřen realizací některých 
konferencí a doprovodných akcí v rámci oficiálního programu 
předsednictví v oblasti vzdělávání, výzkumu a mládeže. Během 
šesti měsíců jsme uspořádali řadu formálních a neformálních 
setkání, pro vrcholné evropské i světové politiky a odborníky. 
Mezi největší oficiální akce se řadily například Evropská 
konference pro mládež nebo další ročník konference CZEDUCON 
pro zástupce vysokoškolského sektoru.

Během předsednictví jsme pak v roli Národní agentury programů Erasmus+ 
a Evropský sbor solidarity uspořádali tradiční setkání ředitelů národních 
agentur, setkání zaměstnanců národních agentur nebo výzkumníků v oblasti 
mládeže. Při příležitosti největšího evropského veletrhu a konference v oblasti 
vysokoškolského vzdělávání EAIE, jsme uspořádali slavnostní recepci v Barceloně.

ČÁST 02  /  PŘEDSEDNICTVÍ ČR V RADĚ EU
4



5



Kompletní seznam předsednických akcí  
(spolu)organizovaných  
Domem zahraniční spolupráce

	◾ Konference k synergiím ve financování výzkumu a inovací (7. – 8. 7. 2022)
	◾ EU konference mládeže (11. – 13. 7. 2022)
	◾ Jednání vrchních ředitelů odpovědných za vzdělávání a odbornou přípravu (HLG) (18. – 19. 7. 2022)
	◾ Neformální zasedání Rady pro konkurenceschopnost EU ve výzkumu (21. – 22. 7. 2022)
	◾ Attaché trip pro účastníky výjezdního zasedání RWG (9. – 12. 9. 2022)
	◾ Výjezdní zasedání Výboru pro Evropský výzkumný prostor a inovace (ERAC) (12. – 14. 9. 2022)
	◾ Výjezdní zasedání Pracovní skupiny Rady EU pro výzkum (RWG) (12. – 14. 9. 2022)
	◾ Jednání vrchních ředitelů za oblast mládeže (DG Youth) (19. – 20. 9. 2022)
	◾ Setkání ředitelů národních agentur programů Erasmus+ a Evropský sbor solidarity (26. – 28. 9. 2022)
	◾ RAY Network Meeting (28. – 30. 9. 2022)
	◾ Jednání vrchních ředitelů odpovědných za oblast odborného vzdělávání a přípravy (DG VET) (10. – 11. 10. 2022)
	◾ Výjezdní zasedání Evropského strategického fóra pro výzkumné infrastruktury (ESFRI) (18. – 19. 10. 2022)
	◾ Mezinárodní konference k výzkumným infrastrukturám (ICRI) (19. – 21. 10. 2022)
	◾ Jednání Bologna Follow Up Group (7. – 8. 11. 2022)
	◾ Flagship konference v oblasti vzdělávání CZEDUCON (21. – 22. 11. 2022)
	◾ Jednání vrchních ředitelů odpovědných za oblast vysokoškolského vzdělávání (DG HE) (23. – 24. 11. 2022)
	◾ Závěrečná konference k Evropskému roku mládeže (6. 12. 2022)
	◾ Jednání vrchních ředitelů za oblast školního vzdělávání (DG Schools) (8. – 9. 12. 2022)
	◾ Attaché trip pro vzdělávání Rady EU (12. – 13. 12. 2022)
	◾ Setkání zaměstnanců národních agentur programů Erasmus+ a Evropský sbor solidarity (12. – 14. 12. 2022)

ČÁST 02  /  PŘEDSEDNICTVÍ ČR V RADĚ EU
6



↘
Setkání ředitelů 
národních agentur 
programů Erasmus+ 
a Evropský sbor  
solidarity  
(26. – 28. 9. 2022)

7



↘
Evropská komise vyhlásila rok 2022 rokem mládeže, který  
má zdůraznit roli mladých lidí ve společnosti, dát jim prostor  
pro vyjádření a rovněž přispět ke zviditelnění neformálního 
vzdělávání a mezinárodních příležitostí pro mladé. 

Proto se Dům zahraniční spolupráce, jako národní koordinátor roku mládeže, 
zúčastnil desítek různých akcí, např. festivalů Colours of Ostrava nebo  
Den Evropy, regionálních akcí, besed se studenty pořádaných pod hlavičkou  
českého předsednictví nebo cyklu workshopů Rozhoduj o Evropě. 

Č
Á

S
T 03

Evropský rok 
mládeže

ČÁST 03  /  EVROPSKÝ ROK MLÁDEŽE
8



↘
Moje vize pro Evropu:  
Tohle chci změnit!

V  soutěži Moje vize pro Evropu: Tohle chci změnit!, 
jsme dali prostor mladým lidem vyjádřit se k  bu-
doucnosti Evropy formou eseje nebo videa. Hlavní 
výhrou byla cesta do Bruselu na prosincovou závě-
rečnou konferenci Evropského roku mládeže „Claim 
the future“. Jednalo se o  největší akci pořádanou 
v  rámci Evropského roku mládeže, na jejíž organi-
zaci se podílel tým DZS a MŠMT, Evropská komise 
a  Evropský Parlament. Zúčastnilo se jí okolo 900 
účastníků přímo v  Bruselu a  díky webstreamingu 
byla přístupná i divákům online. 

9



↘
Propagace možností  
pro mladé

Společným jmenovatelem všech akcí během celého 
roku byla propagace možností pro mladé, tj. jak se 
zapojit do občanského života na místní, regionální, 
národní nebo mezinárodní úrovni díky aktivitám par-
ticipace mládeže, jak pomáhat druhým doma i v za-
hraničí díky solidárním projektům nebo jedinečné 
příležitosti, kterou představují výměny mládeže. 

10



↘
Po vypuknutí válečného konfliktu na Ukrajině jsme navázali 
na aktivity MŠMT v pomoci ukrajinským občanům a kooperovali 
s Úřadem vlády a dalšími veřejnými i soukromými subjekty 
při vyváření konkrétních aktivit na podporu studentů, vědců, 
výzkumných a akademických pracovníků, kteří přicházejí  
z Ukrajiny do České republiky.

Č
Á

S
T 04

Reakce na válku 
na Ukrajině

ČÁST 04  /  REAKCE NA VÁLKU NA UKRAJINĚ
11



STUDY IN – podpora vysokoškolských 
studentů

V koordinaci s prorektory vysokých škol jsme vytvo-
řili novou sekci webu studyin.cz/ukraine, která na-
bízí základní informace pro zájemce o vysokoškolské 
studium v ČR, včetně stipendijních nabídek určených 
ukrajinským studentům téměř od všech vysokých 
škol. Stránky jsou k dispozici v ukrajinštině a anglič-
tině a jsou průběžně aktualizovány za úzké komuni-
kace s  vysokými školami. Tato podstránka byla na 
jaře nejnavštěvovanější sekcí webu STUDY IN.

RESEARCH IN – podpora vědců, 
akademických a výzkumných pracovníků

Vytvořili jsme stránku researchin.cz, kde jsme shro-
máždili nabídky pracovních pozic pro ukrajinské 
vědce, výzkumníky a akademické pracovníky. Stránka 
dále poskytla užitečné informace pro příchod do ČR 
a rozcestník odkazů pro další informace. Údaje byly 
průběžně aktualizovány a synchronizovány s portá-
lem Researchjobs.cz a platformou evropské iniciativy 
ScienceforUkraine.eu. 

Mimořádná výzva Erasmus+ a Evropský 
sbor solidarity

Vyhlásili jsme mimořádnou výzvu pro předkládání 
grantových žádostí pro vybrané akce v programech 
Erasmus+ a  Evropský sbor solidarity s  alokací až 
539  tisíc eur. Umožnili jsme tak financování pro-
jektů, které reagují na situaci na Ukrajině a pomá-
hají ukrajinským občanům prchajícím před válkou. 

↘
Série seminářů  
Podpořme lidi na útěku 

Připravili jsme sérii seminářů pro organizace, které 
poskytují pomoc uprchlíkům z Ukrajiny. Síly jsme při 
tom spojili s  renomovanými českými neziskovými 
organizacemi, které mohou předat své know-how 
těm menším a  méně zkušeným. První ze série se-
minářů byl věnovaný tématu právních náležitostí 
práce s uprchlíky, další se zabývaly tématy udržitel-
nosti pomoci, boje proti nesnášenlivosti, komunikací 
s lidmi s traumatem a prací s mladými lidmi s jazyko-
vou bariérou. Odbornou náplň školení zajistily Orga-
nizace pro pomoc uprchlíkům, Člověk v tísni, Amne-
sty International, Lékaři bez hranic a META. 

12

https://www.studyin.cz/ukraine/
https://www.studyin.cz
https://www.studyin.cz/ukraine-scientists/
https://www.researchjobs.cz
https://scienceforukraine.eu


↘

Pro odborníky

V souladu s naší misí a vizí podporujeme strategické řízení internacionalizace 
ve všech sektorech formálního a neformálního vzdělávání i v oblasti výzkumu. 
Zaměřili jsme se na metodickou podporu příjemců grantů a intenzivnější 
monitoring během realizace projektů. Posílili jsme rozvoj kapacit vzdělávacích 
a výzkumných organizací prostřednictvím různých školení, síťování a podporou 
národních platforem a pracovních skupin. 

Strategické řízení internacionalizace podporujeme i na mezinárodní úrovni v rámci našeho  
členství v různých sítích a pracovních skupinách (například asociaci ACA nebo European Schoolnet).

Č
Á

S
T 05

DZS  
pro aktéry  
ve vzdělávání

ČÁST 05  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ
13



Konference

14



CZEDUCON

CZEDUCON je konference věnovaná vysokoškol-
skému vzdělávání, kterou jsme v roce 2022 organi-
zovali společně s MŠMT jako součást aktivit České 
republiky v oblasti vzdělávání v rámci českého před-
sednictví v  Radě EU. Setkali se zde vrcholní před-
stavitelé evropských univerzit se zástupci Evropské 
komise i odborníky, státními představiteli a experty 
z oblasti vzdělávání, aby se společně věnovali otáz-
kám tvorby a  implementace strategií na poli inter-
nacionalizace vysokoškolského vzdělávání v Evropě.

	◾ 21.–22. 11. 2022, Praha + online

↘
36 příspěvků
Více než 500 návštěvníků

15



SchooLink

Konference SchooLink je určená všem organiza-
cím a  jednotlivcům působícím v  oblasti školního 
vzdělávání. Její třetí ročník nesl podtitul Učíme (se) 
společně, mezinárodně, digitálně a  zaměřil se na 
vzdělávání žáků ve věku 3-11 let. Konference na-
bídla prostor pro sdílení informací a  výměnu zku-
šeností. Prezentace hlavních řečníků doplnila řada 
praktických workshopů.

	◾ 4.–5. 11. 2022, Ostrava 

↘
11 příspěvků + 8 workshopů
214 návštěvníků

16



Letní dílny  
a setkání 

17



Letní dílna Scientix  
nejen pro eTwinnery

Letní dílna eTwinning je tradiční každoroční akcí, 
která je určena nově registrovaným učitelům v plat-
formě eTwinning. V  roce 2022 byla díky propojení 
s  projektem Scientix zaměřena Letní dílna eTwin-
ning na učitele STEM předmětů. Ti si během letní 
dílny mohli vybrat z  řady zajímavých workshopů 
připravených s  tématikou STEM předmětů (che-
mie, biologie, fyzika, matematika). Také se po čas 
letní dílny naučili pracovat v  prostředí eTwinning 
a úspěšně založili projekt.

	◾ 17.–19. 8. 2022, Zlín

↘
80 účastníků

18



Letní setkání učitelů u krajanů 
a lektorů českého jazyka 

V pořadí již 14. setkání učitelů u krajanů a  lektorů 
češtiny v zahraničí se konalo 24. a 25. 8. v prosto-
rách DZS. První den probíhaly odborné semináře, 
které seznámily účastníky mj. s  moderními meto-
dami výuky jazyků, zabývaly se zapojením mluvení 
od nejnižších úrovní i  fungováním paměti a  učení. 
Součástí bylo také neformální setkání 30 lektorů, 
učitelů, představitelů MŠMT, DZS, MZV a  bohe-
mistů.

	◾ 24.–25. 8. 2022, Praha

↘
104 účastníků

19



STUDY IN Academy

STUDY IN Academy je série školení určená pro 
české vysoké školy organizovaná ve spolupráci 
s expertními organizacemi jako Academic Cooper-
ation Association (ACA) nebo European Associa-
tion for International Education (EAIE). Zabývá se 
klíčovými tématy podporujícími rozvoj strategické 
činnosti v  internacionalizaci a  profesním rozvo-
jem zaměstnanců vysokých škol. Každý webinář 
zahrnuje prezentace od odborníků v oboru a také 
interaktivní diskusi, kde se účastníci mohou po-
dělit o konkrétní zkušenosti a pro institucionální 
výzvy hledat vhodná řešení. 

	◾ Témata: Double a joint degrees, Teaching 
in English, Priority regions, Social media 
a Ambassador programmes a jeden fyzický  
in-house training

	◾ Přes 300 účastníků z řad zaměstnanců 
rektorátů, marketingových oddělení, 
mezinárodních vztahů, akademiků a studijních 
oddělení

↘
6 webinářů
18 řečníků

20



Aktivity EPALE EPALE Online Akademie 

Série vzdělávacích webinářů určená pro lektory a další 
odborníky z oblasti vzdělávání dospělých. 

	◾ Témata: např. Digitální produktivita a nástroje 
pro lektory, E-learning rychle a jednoduše!?, 
Koučovací přístup ve vzdělávání, Elevator Speech 
aneb Minutová prezentace

↘
10 webinářů
335 účastníků
1218 zhlédnutí na YouTube

Andrawebináře

Série vzdělávacích webinářů určená pro studenty 
andragogických fakult v České republice. 

	◾ Témata: Vzdělávání dospělých z evropského 
pohledu, Role ÚP ČR v oblasti rekvalifikací, 
poradenství a zaměstnanosti, Co vše se nám 
mění pod rukama a proč

↘
4 webináře 
94 účastníků

Regionální semináře EPALE

Série seminářů v regionech k aktuálním tématům. 

	◾ Téma: Interaktivita a kreativita v lektorské práci

↘
5 seminářů – Praha, Plzeň, Zlín, Mladá Boleslav 
a Ostrava
138 účastníků

ČÁST 05  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ
21



RAY Network Meeting

Setkání výzkumné sítě RAY probíhá tradičně jeden-
krát ročně. My jsme se zhostili organizace při pří-
ležitosti českého předsednictví v  Radě EU. Během 
třídenního setkání se přes sedmdesát výzkumníků 
společně se zástupci národních agentur, které spra-
vují programy Erasmus+ a Evropský sbor solidarity, 
věnovalo otázkám výzkumu v oblasti priorit evrop-
ských vzdělávacích programů. Zabývaly se identifi-
kací budoucích témat, na která by se měl výzkum 
v  oblasti vzdělávání mládeže zaměřit, i  možnostmi 
efektivního využití výzkumných výsledků. 

	◾ 28.–30. 9. 2022, Praha

22



Expertní pracovní  
skupiny

Je pro nás důležité udržovat 
pravidelný kontakt se zástupci 
skupin, na které cílí námi 
administrované programy a sítě. 
Zjišťujeme tak jejich potřeby 
a seznamujeme je blíže s naší 
činností a aktuálními nabídkami. 
Koordinujeme proto pravidelné 
schůzky expertních pracovních 
skupin, kterých v roce 2022 
fungovalo devět.

Kontaktní síť Study in Czechia

Kontaktní síť slouží jako komunikační platforma 
mezi iniciativou Study in Czechia a  zástupci vyso-
kých škol, zastupitelských úřadů MZV a  Českých 
center. Slouží ke sdílení informací o aktivitách Study 
in Czechia a  vzájemnému předávání nabídek a  ná-
vrhů. S hlavními kontaktními osobami se scházíme 
dvakrát ročně, na začátku každého semestru. 

↘
58 hlavních kontaktních osob
217 členů online skupiny 

Pracovní skupina Czechia Alumni

Pracovní skupina Czechia Alumni nabízí metodickou 
podporu, vzdělávání a  sdílení zkušeností mezi vy-
sokými školami na téma práce se zahraničními ab-
solventy českých vysokých škol. V  roce 2022 pro-
běhlo v rámci setkání skupiny představení výsledků 
výzkumu mezi zahraničními absolventy, pravidelně 
byly sdíleny pozvánky na alumni akce a proběhla dis-
kuse ohledně aktivit na sociálních sítích s podporou 
zapojení vysokých škol. Také byla představena nová 
sekce webu zaměřená na pracovní nabídky pro ab-
solventy v České republice. 

↘
26 členů – vysokých škol
2 setkání

Pracovní skupina Study in Czechia

Pracovní skupina je desetičlenným poradním orgá-
nem, jehož účelem je poskytnout zpětnou vazbu 
a uplatnit zkušenosti zástupců vysokých škol při plá-
nování aktivit STUDY IN. V roce 2022 jsme s  jejími 
členy uspořádali 2 setkání věnovaná plánování ve-
letrhů a propagačních aktivit v post-covidové době, 
školení pro VŠ, vízové politice, výzkumu mezi zahra-
ničními studenty atp. 

↘
10 členů 
2 online setkání

Pracovní skupina bilaterálních 
a multilaterálních programů

Pracovní skupina slouží k  diskusi aktuálních té-
mat, změn a  opatření týkajících se agendy bilate-
rálních a  multilaterálních programů – Akademické 
informační agentury, AKTION Česká republika – Ra-
kousko, CEEPUS a  Fondy EHP. Členy této skupiny 
jsou zástupci zahraničních oddělení šestnácti vyso-
kých škol a  také zástupci DZS a  MŠMT. Tématem 
online setkání, které proběhlo v  květnu 2022, bylo 
vyúčtování projektů, zejména v  rámci programů 
CEEPUS a AKTION Česká republika – Rakousko.

↘
27 členů
1 online setkání

ČÁST 05  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ
23



Pracovní skupina sektoru vysokoškolského vzdělávání  
v programu Erasmus+

Pracovní skupina, která spojuje zástupce zahraničních oddělení rektorátů vysokých 
škol zastupující jak veřejné vysoké školy (včetně regionálních), tak i soukromé vy-
soké školy a konsorcia, se sešla v červnu 2022. Setkání bylo zaměřené na novinky 
v programu Erasmus+ 2021–2027, jako jsou například kombinované intenzivní pro-
gramy a mezinárodní dimenze programu. Diskutovány byly nové podoby mobilit, 
klasifikace účastníků s omezenými příležitostmi a také udržitelné formy dopravy.

↘
7 členů
1 setkání

Pracovní skupina sektoru odborného vzdělávání a přípravy 
v programu Erasmus+

Odborná pracovní skupina umožňuje získat bližší kontakt s  terénem a  širokým 
spektrem zainteresovaných osob. Jejím cílem je diskuze o aktuálních tématech, ko-
ordinace aktivit v oblasti podpory mezinárodního vzdělávání a získání zpětné vazby 
a  konzultace k  odborným tématům. V  roce 2022 jsme se zaměřili především na 
téma participace, podpory inkluze a možností mobilit pracovníků.

↘
15 členů
3 setkání

Pracovní skupina sektoru školního vzdělávání  
v programu Erasmus+

Externí pracovní skupina vznikla v roce 2021 s cílem vytvořit nové příležitosti pro 
spolupráci mezi institucemi působícími v sektoru školního vzdělávání v ČR a pravi-
delné setkávání s jejich zástupci. S kolegy z NPI, MŠMT, ČŠI a zástupci škol jsme 
diskutovali o aktuálních potřebách v sektoru, sdíleli s nimi aktuální informace a nej-
novější publikace vydané Evropskou komisí a získávali od nich zpětnou vazbu k pro-
gramu Erasmus+. V roce 2022 jsme se zabývali tématy kombinovaných mobilit a vy-
užívání digitálních technologií ve výuce, bariérami pro jejich využití a možnostmi 
jejich překonání.

↘
13 stálých členů
2 hosté
1 online setkání

Pracovní skupina sektoru vzdělávání dospělých  
v programu Erasmus+

Pracovní skupina vznikla v roce 2020 s cílem otevřít prostor k diskusi, reflektovat 
potřeby tohoto sektoru  a  získávat zpětnou vazbu  k  aktuálním možnostem pro-
gramu Erasmus+.  Setkání expertní pracovní skupiny proběhlo online za účasti 11 
stálých členů a 3 stálých externích hostů. Diskutováno bylo téma propagace mobi-
litních projektů v oblasti vzdělávání dospělých, šíření mezi novými typy organizací, 
a to zejména s ohledem na zvýšený objem finančních prostředků, které jsou na vý-
jezdy určeny v současném sedmiletém období programu Erasmus+.

↘
11 stálých členů
3 externí hosté
1 setkání 

ČÁST 05  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ
24



↘

DZS pro žadatele 
a příjemce

ČÁST 05  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ
25



Ceny DZS
Kvůli pandemii jsme vyhlašování Cen DZS za rok 
2021 přesunuli z  obvyklého prosincového termínu 
na jaro 2022. Akce se konala ve Veletržním paláci 
za účasti ministra školství, mládeže a  tělovýchovy 
Petra Gazdíka. Jednotlivé ceny byly uděleny v sedmi 
kategoriích. Na rozdíl od předchozích ročníků ne-
byly rozděleny podle vzdělávacích programů, ale na 
základě prioritních oblastí vzdělávání. Nominované 
projekty soutěžily v kategoriích inkluze a diverzita, 
ekologická udržitelnost, digitalizace, participace, fle-
xibilita a inovace a internacionalizace. Speciální cenu 
získali také jednotlivci v kategorii vyjíždějících a při-
jíždějících účastníků. Z  61 nominovaných projektů 
postoupilo do finále 33, ze kterých odborná komise 
vybrala vítěze. Během slavnostního večera vystou-
pili mladí akrobaté, kteří uprchli do Česka před váleč-
ným konfliktem na Ukrajině. Více informací o akci, 
soutěžních kategoriích a nominovaných projektech 
si můžete přečíst v doprovodné publikaci Ceny DZS 
2021, která je volně ke stažení na webu DZS.

	◾ 7. 4. 2022, Praha, Veletržní palác

↘
450 účastníků

26



Informační semináře

Informační semináře tvoří základ 
naší podpory potenciálním 
žadatelům a příjemcům 
grantů v programech, které 
administrujeme. Pořádáme je 
online i prezenčně na různých 
místech republiky. Účastníky 
seznamujeme s novinkami, 
pravidly a administrativními 
požadavky pro konkrétní aktivity, 
s příklady dobré praxe a dalšími 
užitečnými tipy. 

Erasmus+ školní vzdělávání

	◾ 10 seminářů pro žadatele (740 účastníků)
	◾ 3 semináře pro podpořené žadatele  

(225 účastníků)

Erasmus+ odborné vzdělávání 
a příprava

	◾ 15 seminářů (647 účastníků)
	◾ 7 webinářů (286 účastníků)

Erasmus+ vysokoškolské 
vzdělávání

	◾ Informační seminář pro žadatele (140 účastníků)
	◾ Semináře pro podpořené žadatele (126 účastníků)
	◾ Monitorovací seminář (63 účastníků)
	◾ Semináře pro nováčky (10 účastníků)

Erasmus+ neformální vzdělávání 
mládeže

	◾ 18 informačních seminářů a webinářů 
pro žadatele

	◾ 6 informačních seminářů a webinářů 
pro příjemce grantů

	◾ Celkem 528 účastníků

Erasmus+ vzdělávání dospělých

	◾ 11 informačních seminářů a webinářů pro 
žadatele (300 účastníků)

	◾ 9 seminářů a webinářů pro podpořené žadatele 
(95 účastníků)

ČÁST 05  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ
27



eTwinning

	◾ 17 informačních seminářů
	◾ Celkem 205 účastníků

Evropský sbor solidarity

	◾ 4 informační webináře pro žadatele o solidární 
projekty a granty pro dobrovolnický projekt

	◾ 5 webinářů pro podpořené žadatele
	◾ 2 webináře k využívání Beneficiary Module
	◾ Celkem 160 účastníků

Bilaterální a multilaterální programy

	◾ Informační webinář o nabídce AIA, AKTION, 
CEEPUS a Fondy EHP (79 účastníků)

	◾ Informační seminář o nabídce AIA, AKTION, 
CEEPUS a Fondy EHP (21 účastníků)

	◾ Společný webinář AIA, AKTION a CEEPUS 
pro veřejnost cílený především na studenty 
germanistiky a teritoriálních studií:  
„Stipendijní pobyty v německy mluvících zemích“  
(30 účastníků)

AKTION Česká republika – Rakousko

	◾ 2 webináře pro zájemce o stipendium 
	◾ 3 webináře pro zájemce o projektovou 

spolupráci
	◾ Celkem 212 účastníků

CEEPUS 

	◾ Cyklus 3 webinářů pro kontaktní osoby 
a pracovníky zahraničních oddělení  
vysokých škol

	◾ Celkem 83 účastníků

Fondy EHP

	◾ 1 informační seminář pro žadatele o grant
	◾ 5 informačních seminářů pro příjemce grantů
	◾ Celkem 112 účastníků

ČÁST 05  /  DZS PRO AKTÉRY VE VZDĚLÁVÁNÍ
28



↘
Central European Joint Infodays

Informační dny pořádala kancelář Domu zahraniční spolupráce CZELO spolu 
s národními agenturami z Rakouska (OeAD), Maďarska (TPF) a Slovenska 
(SAAIC). Akce se zaměřila na mezinárodní rozměr programu Erasmus+, tedy 
aktivity podporující spolupráci mezi vysokoškolskými institucemi z progra-
mových a partnerských zemí Erasmus+. Letošní ročník se věnoval především 
Erasmu Mundus, Budování kapacit v  oblasti vysokoškolského vzdělávání 
a Akcím Jean Monnet. Tyto aktivity byly účastníkům představeny v  rámci 
teoretických prezentací a zároveň praktických workshopů s příklady dobré 
praxe již realizovaných projektů. Akce se po třech letech konala opět fyzicky, 
ve dnech 10.–11. 11., a to v Budapešti. Akci navštívilo téměř 120 účastníků, 
z nichž 22 představovali zástupci českých univerzit.

↘
Central European Joint Infoday 2022 
Online

Kancelář CZELO uspořádala ve dnech 12.–13. 1. společně s národními agentu-
rami z Maďarska (TPF), Rakouska (OeAD) a Slovenska (SAAIC) infowebináře 
k centralizovaným aktivitám programu Erasmus+. Tento ročník se zaměřil pře-
devším na Akce Jean Monnet, Erasmus Mundus, Budování kapacit v oblasti 
VŠ vzdělávání a Evropské univerzity. Akce se konala online.

29



Tematický monitoring

DZS uspořádal 7. prosince další ročník tematického 
monitoringu, pravidelné akce zaměřené na podporu 
probíhajících projektů Erasmus+ a Evropský sbor so-
lidarity. Tématem setkání byla udržitelnost ve vztahu 
ke vzdělávání. Udržitelné vedení projektů a  zvyšo-
vání povědomí účastníků o  udržitelnosti nejenom 
ekologické představuje jednu ze čtyř priorit aktuál-
ního programového období. Workshopy a přednášky 
pro 34 účastníků si připravili odborníci například 
z Mendelovy univerzity v Brně nebo z organizací Člo-
věk v tísni, ADRA, Green Cat či Toulcův dvůr.

Diseminační konference: 
Evaluace a udržitelnost

Dvoudenní diseminační konference na téma evalu-
ace a udržitelnosti se konala 1. –2. 12. v pražském ho-
telu Majestic Plaza a byla koncipovaná mimo jiné jako 
platforma pro předávání osobních zkušeností a tipů 
v práci s mládeží. Na konferenci mělo své zástupce 
25 českých organizací od neformálních skupin, přes 
spolky až po základní a střední školy. Součástí dvou-
denního programu byly i odborné přednášky na téma 
udržitelnosti a evaluace od zástupců Společnosti pro 
trvale udržitelný život, a také příklady dobré praxe od 
zástupců organizací pracujících s mládeží. 

30



↘
Výroční setkání Evropského 
sboru solidarity

Na výročním setkání dáváme každý rok prostor ke 
sdílení svých zkušeností všem, kdo se podílí na rea-
lizaci projektů Evropského sboru solidarity, ať už 
v roli koordinátora dobrovolnických projektů, dob-
rovolníka či realizátora solidárních projektů. Letos 
jsme si na setkání navíc připomněli pětileté výročí 
programu, jehož cílem je umožnit mladým lidem po-
dílet se na řešení společenských problémů, přispět 
k pozitivním změnám a zasadit se o vytvoření inklu-
zivní společnosti. 

Akce se konala ve dnech 4.–5. 11. v prostorách hotelu 
Mama Shelter v Praze a sešlo se na ni na 50 účast-
níků ze všech krajů České republiky.

31



↘
VET Fest: Be Creative

Veletrh odborných dovedností VET Fest: Be Crea-
tive! se konal 17. 5. u příležitosti Evropského týdne 
odborných dovedností, a  tentokrát se zaměřil na 
propagaci uměleckých oborů a  oborů s  kreativním 
zaměřením. Návštěvníci si užili vystoupení a ukázky 
tvorby českých odborných škol. Na programu bylo 
například taneční vystoupení, módní přehlídka his-
torických kostýmů, ukázka vázání květin nebo užité 
malby, loutkářství a  další. Součástí akce byla také 
prezentace programu Erasmus+ a příležitostí, které 
odborným školám nabízí. VET Fest přilákal 118 ná-
vštěvníků.

32



Č
Á

S
T 06

DZS  
v regionech ČR

↘
Jedním z dlouhodobých cílů DZS je prosazování kvalitního 
a inkluzivního mezinárodní vzdělávání a výzkumu. Součástí 
jeho naplňování je spolupráce s klíčovými partnery na posílení 
mezinárodního charakteru vzdělávání v ČR a zajištění rovného 
přístupu k mezinárodním vzdělávacím a výzkumným programům. 

Proto v DZS rozvíjíme strategickou spolupráci se zástupci krajských samospráv 
coby zřizovateli středních škol a podporujeme je v rozvoji internacionalizace 
středoškolského vzdělávání. Abychom přiblížili možnosti mezinárodního 
vzdělávání všem organizacím bez ohledu na jejich polohu, zahájili jsme v roce 
2022 pilotní projekt regionálních kanceláří DZS a otevřeli své pobočky v Brně, 
Zlíně a Olomouci. Kromě toho spolupracujeme v každém kraji České republiky 
s regionálními konzultanty, kteří zájemcům poskytují informace o našich 
programech a aktivitách. Obrátit se můžete také na ambasadory eTwinning 
nebo experty EPALE. 

ČÁST 06  /  DZS V REGIONECH ČR
33



Strategická komunikace 
se zástupci krajů
Díky spolupráci s  kraji se můžeme dostat blíže ke 
školám a  školským zařízením, které kraje zřizují. 
Zároveň se snažíme podporovat myšlenku inter-
nacionalizace vzdělávání a  prosazovat ji do strate-
gického plánování krajů. Pravidelně komunikujeme 
se zástupci krajských úřadů zodpovědnými za ob-
last školství i  radními pro školství. Informujeme je 
o možnostech programů mezinárodního vzdělávání, 
dodáváme aktuální informace o zapojení škol v jed-
notlivých krajích a organizujeme příležitosti pro síťo-
vání a navazování spolupráce. 

Regiony v Bruselu: Možnosti 
mezinárodního vzdělávání 
a síťování v rámci EU

Exkurze do České styčné kanceláře pro vzdělávání 
a výzkum v Bruselu se účastnilo dvanáct zástupců 
ze šesti krajů. Během dvoudenní návštěvy se sezná-
mili s nabídkou kanceláře CZELO, možnostmi, které 
jim nabízí evropské programy mezinárodního vzdě-
lávání i  s  činnostmi stálého krajského zastoupení 
v Bruselu či Evropského výboru regionů. 

	◾ 5.–7. 10. 2022, Brusel

34



Studijní návštěva na téma 
odborného vzdělávání 
a přípravy

Vedoucí pracovníci deseti krajských úřadů z ČR se 
během studijní cesty do Lichtenštejnska seznámili 
s možnostmi duálního středoškolského vzdělávání, 
které je v  Lichtenštejnsku na vysoké úrovni. Bě-
hem tří dnů se zúčastnili workshopu pod vedením 
zástupce lichtenštejnské národní agentury AIBA na 
téma odborného vzdělávání v Lichtenštejnsku a mo-
tivování mladých ke studiu na odborných školách, 
semináře o kariérním poradenství a navštívili firmy 
Hilti a Hoval, kde probíhají praktické stáže žáků.

	◾ 13.–16. 9. 2022, Lichtenštejnsko

35



Regionální kanceláře DZS
V návaznosti na naše dlouhodobé cíle v oblasti regionálního školství jsme v roce 
2022 otevřeli tři regionální kanceláře DZS – v  Brně, Olomouci a  Zlíně. V  každé 
z těchto kanceláří sídlí jeden regionální zástupce DZS, který ve svém kraji aktivně 
vyhledává a oslovuje vhodné potenciální žadatele, poskytuje konzultace zájemcům 
z řad organizací i jednotlivců a šíří povědomí o možnostech mezinárodního vzdě-
lávání. 

Regionální konzultanti
Regionální konzultanti zajišťují ve všech krajích ČR informování veřejnosti o pro-
gramu Erasmus+ a Evropský sbor solidarity. Účastní se velkých informačních akcí 
v  regionech a  realizují vlastní informační akce malého rozsahu. Zavolat, napsat 
e-mail nebo zprávu na sociálních sítích jim mohou jednotlivci i organizace, které 
chtějí vědět více o tom, co jim oba programy mohou přinést. V roce 2022 působilo 
ve všech krajích 22 regionálních konzultantů.

Ambasadoři eTwinning
Ambasadoři eTwinning jsou externími zaměstnanci DZS, působícími v různých kra-
jích ČR, jejichž hlavní činností je propagace programu eTwinning v místě, kde pů-
sobí, směrem k širé veřejnosti, ale i ostatním institucím. V roce 2022 měl eTwinning 
20 ambasadorů ve všech krajích. Jejich hlavní činností je realizace metodických i od-
borných školení, prezenčních i online kurzů a poradenská činnost učitelům zapoje-
ným do projektu. Tato skupina pracuje v menších týmech, každý tým má na starosti 
dílčí úkoly, pravidelně se setkáváme několikrát do roka a nastavujeme chod činností 
a organizaci velkých prezenčních akcí eTwinning.

Experti EPALE 
EPALE experti jsou externími pracovníky DZS, kteří působí napříč celou Českou re-
publikou. Jejich úkolem je šířit povědomí o platformě EPALE na lokální úrovni a tím 
zvyšovat počty nově zapojených vzdělavatelů do platformy EPALE. Dále se podílejí 
na propagaci aktivit v oblasti vzdělávání dospělých. V roce 2022 probíhala spolu-
práce DZS s 5 experty EPALE působícími v Praze, Zlínském, Libereckém a Jihomo-
ravském kraji.

ČÁST 06  /  DZS V REGIONECH ČR
36



Č
Á

S
T 07

DZS v zahraničí
↘
Jednou z našich priorit je budovat dobré jméno České republiky 
v oblasti vzdělávání, vědy a výzkumu v zahraničí. Chceme 
propagovat české školství, šířit informace o kvalitě českého 
výzkumu a motivovat zahraniční studenty, vědce i akademické 
pracovníky, aby svou dráhu spojili s Českou republikou. 
Internacionalizace je totiž nezbytnou součástí zkvalitňování 
vzdělávání a zapojení do mezinárodního diskurzu je pro roli České 
republiky klíčové.

ČÁST 07  /  DZS V ZAHRANIČÍ
37



Česká styčná 
kancelář pro 
vzdělávání a výzkum 
v Bruselu (CZELO)

↘
CZELO přináší aktuální informace o dění v oblasti evropského vzdělávání 
a výzkumu, poskytuje informační a poradenské služby výzkumným a vzdělávacím 
institucím v ČR a podporuje je v pořádání pracovních jednání, workshopů, 
seminářů či konferencí a dalších aktivit v Bruselu. Dále se kancelář zaměřuje 
na pořádání seminářů a webinářů s cílem posílení capacity building na českých 
institucích, s čímž souvisí i organizování odborných stáží pro jejich zaměstnance 
v Bruselu. Kancelář CZELO rovněž hraje nezastupitelnou roli při propagaci českých 
vědců a institucí přímo v srdci Evropské unie.

V  roce 2022 vydala kancelář 27 newsletterů, které 
přinášely pro české zájemce aktuální informace 
z oblasti výzkumu a vzdělávání. Informační činnost 
byla doplněna organizací či spoluorganizací 28 akcí. 
Všechny tyto akce přilákaly zájem 1511 registrova-
ných účastníků.

Za nejvýznamnější akce z  pohledu propagace čes-
kých vzdělávacích a výzkumných institucí lze pova-
žovat pořádání Science Café a Educafé. Jako příklad 
uvádíme dvě edice těchto akcí.

ČÁST 07  /  DZS V ZAHRANIČÍ
38



EduCafé:  
Boj proti dezinformacím  
skrze vzdělávání

Dne 14. 11. uspořádala kancelář CZELO ve spolupráci 
se Zastoupením Jihomoravského kraje v  Bruselu 
druhé EduCafé, neformální diskuzní večer na aktu-
ální téma z oblasti vzdělávání. Josef Šlerka (FF UK), 
Kamil Kopecký (PedF UPOL, vedoucí centra PRVOK) 
a Lucie Čejková (FSS MU, lektorka Fakescape) dis-
kutovali o tom, jakou roli může hrát vzdělávání, pří-
prava učitelů a mediální výchova v boji proti dezin-
formacím. Ve druhé části večera si návštěvníci na 
vlastní kůži vyzkoušeli, zda dokážou uniknout dez-
informacím, a to prostřednictvím zkrácené verze hry 
Fakescape pro střední školy. Na akci bylo zaregistro-
váno 107 účastníků.

39



Science Café v podobě  
panelové debaty na téma 
budoucnosti GMOs

Poslední Science Café v roce 2022 proběhlo na téma 
Future of GMOs. Čtyři vědci a vědkyně z výzkum-
ných institucí České republiky a  Belgie diskutovali 
o otázce geneticky modifikovaných organismů a ge-
nové editace s ohledem na budoucnost zemědělství, 
potravinářství a změnu klimatu. O  tématu debato-
vali Veronique Bergougnoux – vedoucí výzkumné 
skupiny rostlinné genetiky a inženýrství v CATRIN – 
CRH při Univerzitě Palackého v Olomouci, Vojtěch 
Hudzieczek – výzkumný pracovník Biofyzikálního 
ústavu AVČR, Filip Rolland – ředitel KU Leuven Plant 
Institute a Michael Wrzaczek – ředitel Ústavu mo-
lekulární biologie rostlin v Biologickém centru AVČR; 
moderoval Gary Austin (circleindigo). Na akci bylo 
zaregistrováno 112 účastníků, včetně ministra škol-
ství, mládeže a tělovýchovy, Vladimíra Balaše.

40



Study in  
Czechia ↘

Iniciativa Study in Czechia představuje zahraničním uchazečům Českou republiku 
jako chytrou volbu pro vysokoškolské studium. V roce 2022 se iniciativa mimo  
jiné zapojila do pomoci ukrajinským studentům a vědcům prchajícím před válkou – 
spustili jsme stránky s nabídkou stipendií českých vysokých škol pro ukrajinské 
studenty a s informacemi a pracovními nabídkami pro ukrajinské akademické 
pracovníky a vědce.

	◾ Počet profesionálních veletrhů: 2 (EAIE, NAFSA)
	◾ Návštěvnost stránek studyin.cz:  

307 263 návštěv a 590 243 zobrazení stránek
	◾ Návštěvnost portálu portal.studyin.cz:  

146 953 návštěv a 570 zobrazení stránek
	◾ 2 setkání pracovní skupiny 
	◾ 2 setkání kontaktní sítě 
	◾ Účast na 10 online studentských veletrzích 
	◾ Online národní veletrh pro studenty

Sociální sítě:

	◾ 10 online veletrhů
	◾ 2 kampaně s externími partnery (Educations, FPP)
	◾ 12/28 vlastních kampaní/reklam
	◾ 2/18 webináře/živých vysílání
	◾ 1 propagační video (Don’t be Robert and get 

connected! Czech Republic, your partner for  
top-notch education and research)

ČÁST 07  /  DZS V ZAHRANIČÍ
41

http://www.studyin.cz/
https://portal.studyin.cz/cs/


42



Czechia Alumni Program Czechia Alumni je národním absolventským programem pro zahraniční 
absolventy. Program je určen pro všechny cizince, kteří studovali na české vysoké 
škole (bez omezení délky studia) a kteří se identifikují nejen se svou bývalou 
institucí, ale také s Českou republikou a její kulturou. Alumni program posiluje 
povědomí o České republice v mezinárodním kontextu jako důvěryhodném zdroji 
kvalitního a inovativního vzdělávání a výzkumu, stejně jako atraktivní destinaci 
pro zaměstnání. Dále podporuje vysoké školy v udržování vztahů se zahraničními 
absolventy a v neposlední řadě propaguje studium na českých vysokých školách, 
čímž oslovuje další potenciální studenty. 

	◾ Počet členů programu Czechia Alumni: 184
	◾ 1 online akce pro zahraniční absolventy
	◾ 1 fyzická akce pro zahraniční absolventy 

ve spolupráci se ZÚ ČR ve Švédsku
	◾ 4 newslettery pro členy programu Czechia 

Alumni s obecnou mírou zobrazení cca 55 % 
odběratelů

	◾ Setkání s médii – prezentace výsledků výzkumu 
mezi absolventy českých vysokých škol českým 
médiím

	◾ Účast na veletrhu Jobspin & Jobfair spolu 
s iniciativou Study in Czechia

	◾ Vytvoření krátkého videa ze zahraniční akce
	◾ Video na YouTube ze setkání ve Švédsku: 

youtu.be/ckelezYNdDU

Sociální sítě:

	◾ FB série na téma Alumni initiatives & Career 
centres, merchandise (univerzitní e-shopy)

	◾ LI série na téma Jobs at Universities a Companies’ 
cooperation

	◾ 5 FB Live Alumni talks
	◾ 3 Blogové příspěvky Alumni Stories

ČÁST 07  /  DZS V ZAHRANIČÍ
43

https://www.youtube.com/watch?v=ckelezYNdDU


44



Mezinárodní 
partnerství

DZS je členem mezinárodních asociací ACA, EUN nebo IGLO. Budujeme vztahy 
se strategickými partnery, navštěvujeme konference a veletrhy a realizujeme 
společné projekty. V rámci Asociace akademické spolupráce (ACA) realizujeme 
společné aktivity, konference nebo semináře, setkáváme se v pracovních 
skupinách na aktuální témata v oblasti VŠ vzdělávání, nebo společně provádíme 
výzkumy a analýzy dopadů evropských programů. Nedílnou roli hraje DZS i při 
konání akce ACA Advocacy Event, která se každý rok koná v Bruselu a DZS je 
jednou z 5 národních agentur, které se na organizaci podílejí.

V rámci neformální sítě IGLO je kancelář CZELO v kontaktu s ostatními styčnými kancelářemi, které mají sídlo 
v Bruselu. Jedná se o kanceláře z 26 evropských zemí, přičemž tato neformální síť existuje již 30 let. Díky tomuto 
členství má kancelář CZELO přístup k zásadním informacím v oblasti výzkumu, neboť je součást silné skupiny s vý-
znamným renomé v bruselském prostředí. 

ČÁST 07  /  DZS V ZAHRANIČÍ
45



Č
Á

S
T 08

DZS pro širokou 
veřejnost

↘
Jedním z našich cílů v oblasti komunikace je informování široké 
veřejnosti o možnostech a přínosech mezinárodního vzdělávání. 
Důraz klademe na srozumitelnost a dostupnost informací pro 
všechny a odstraňování komunikačních bariér. 

V roce 2022 byla prioritou témata související s Evropským rokem mládeže, jehož 
koordinací v Česku jsme byli pověřeni. Neméně pozornosti jsme věnovali podpoře 
ukrajinských uprchlíků, českému předsednictví v Radě EU a 35. výročí programu 
Erasmus+.

ČÁST 08  /  DZS PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST
46



47



Festival příležitostí  
pro mladé  
Příští stanice svět
U příležitostí Evropského roku mládeže jsme v sídle 
DZS uspořádali druhý ročník akce Příští stanice 
svět s podtitulem Festival příležitostí pro mladé. Pro 
návštěvníky jsme připravili bohatý program s před-
náškami, workshopy a  diskusemi. Poslechnout si 
mohli absolventy studijních pobytů, stáží a dobro-
volnických projektů v  zahraničí. Zjistili například, 
jaké mezinárodní příležitosti mají mladí lidé do 30 
let, jak mohou získat finance pro vlastní solidární 
projekt nebo jak cestovat udržitelně. Program pro-
bíhal v  přízemních místnostech budovy DZS a  na 
vnitřním nádvoří. Zájemci tak mohli nakouknout do 
prostor, která jsou jim obvykle uzavřená. Festivalem 
provázelo známé moderátorské duo Johan Mádr 
a Ondřej Havel, kteří vyhlásili i vítěze soutěže Moje 
vize pro Evropu? Tohle chci změnit!

	◾ 29. 10. 2022, Praha (sídlo DZS)

↘
přes 300 účastníků

48



Umění žít spolu:  
Mladí, co mění svět
Šestý ročník akce Umění žít spolu s  podtitulem 
Mladí, co mění svět se konal v  rámci Evropského 
roku mládeže. Právě mladí lidé, kteří aktivně pomá-
hají svému okolí, dostali na této akci příležitost sdí-
let svoji zkušenost a  inspirovat tak ostatní. Sedm 
mladých řečníků v  rámci bloku Youth Talks sdílelo 
svůj příběh, který se týkal témat jako bezdomovec-
tví, situace v dětských domovech, dobrovolnictví či 
pomoc Ukrajině. O hudební doprovod se postarala 
skupina Slza či ukrajinská houslistka Natalyia Shu-
meyko. Součástí akce byl i  doprovodný program, 
který mladým lidem nabídl workshopy pod vede-
ním známého youtubera Kovyho, který se zaměřil 
na téma motivace a překonání strachu z neznáma 
či vzdělávací workshop trenéra Radka Laciho. Cí-
lem workshopů bylo inspirovat mladé lidi a ukázat 
jim způsoby, jak konkrétně mohou měnit svět k lep-
šímu. V tom jim pomáhá i řada evropských vzdělá-
vacích programů, které účastníkům byly také před-
staveny, a  mohou je tak při budoucí změně světa 
využít.

◾ 24.–26. 11. 2022, Praha (Mama Shelter,
Divadlo Bez zábradlí)

↘
200 účastníků

ČÁST 08  /  DZS PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST
49



Cesta na Sever 
za vzděláváním
Moderovaná diskuze s účastníky výjezdů do Norska 
a  na Island byla následována prezentací inspirativ-
ních projektů realizovaných s  podporou programu 
Vzdělávání Fondů EHP. Na akci vystoupilo několik 
zástupců úspěšných projektů z  Jihomoravského, 
Olomouckého a Středočeského kraje. Program do-
plnila krátká vánoční lekce norštiny. Pozváni byli uči-
telé z lokálních základních a středních škol a zájemci 
o vzdělávání v regionu, přijít mohl ale kdokoliv. Za-
měření na užší cílovou skupinu a menší počet účast-
níků se osvědčil, díky tomu došlo ke sdílení zkuše-
ností a publikum se aktivně zapojilo do diskuze. Akci
jsme uspořádali ve spolupráci s Europe Direct Brno
v Knihovně Jiřího Mahena.

◾ prosinec 2022, Brno

↘
25 účastníků

50



Veletrhy 

51



EDUCA EXPO Liberec 
2022
Educa Expo Liberec je největší severočeský veletrh 
práce a  vzdělávání. Podle pořadatelů ho během tří 
dnů navštívilo neuvěřitelných 31 tisíc lidí, především 
žáků základních a středních škol v doprovodu rodičů 
a  pedagogů. Zajímali se také o  nabídku programů 
z portfolia DZS. Na našem stánku jsme jim předsta-
vili nejen možnosti zahraničních výjezdů, ale také 
dobrovolnických a solidárních projektů. V rámci do-
provodného programu jsme posluchačům prezento-
vali zajímavé mezinárodní příležitosti a upozornili je 
na dodatečnou podporu poskytovanou účastníkům 
s omezenými příležitostmi. Účast na veletrhu jsme 
využili i k aktivnímu navázání kontaktů se zástupci 
regionálních vzdělávacích a školských zařízení. 

	◾ 13.–15. 10. 2022, Home Credit Arena Liberec 

↘
31 000 návštěvníků

52



Gaudeamus Praha  
2022
Veletrh  pomaturitního a  celoživotního vzdělávání 
Gaudeamus mladým lidem představuje možnosti 
studia po střední škole.  Budoucí absolventi střed-
ních škol na našem stánku mohli zjistit informace 
o  možnostech, které jim nabízí evropské vzdělá-
vací výměnné programy. Ukázali jsme jim, jak sbí-
rat zkušenosti i  mimo školu prostřednictvím vý-
měn mládeže nebo projektů participace mládeže 
s  Erasmem+, představili jsme služby Akademické 
informační agentury a  vysvětlili, kdo může vyjet 
do zahraničí v rámci programů CEEPUS či AKTION. 
Každý den jsme také prezentovali v přednáškovém 
sále o  možnostech studia, stáží a  dobrovolnictví 
v zahraničí.

	◾ 25.–27. 1. 2022, PVA Expo Praha

↘
přes 10 000 návštěvníků

53

https://gaudeamus.cz/praha


Gaudeamus Brno 
2022
Třiadvacátý ročník veletrhu pomaturitního a  celo-
životního vzdělávání Gaudeamus Brno zaznamenal 
rostoucí zájem návštěvníků. Během čtyř dnů zavítalo 
na brněnské výstaviště přes 27 tisíc návštěvníků. Na 
akci jsme se prezentovali s rozsáhlým stánkem, sdí-
leným s  francouzskou vzdělávací agenturou Cam-
pus France ČR a  mezinárodními agenturami BTHA 
a DAAD. Všechny tři agentury informují o možnos-
tech studia v zahraničí, a rozšiřují tak nabídku pro-
gramů DZS. Zájemcům z řad studentů, mládeže i pe-
dagogických pracovníků jsme společně představili 
naše aktivity v  oblasti mezinárodního vzdělávání. 
Návštěvníci si mohli také poslechnout naši infor-
mační přednášku v hlavním sále.

◾ 1.–4. 11. 2022, Brněnské výstaviště

↘
přes 27 000 návštěvníků

54



Evropské  
iniciativy

55



 1 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

Erasmus Days
Cílem iniciativy Erasmus Days je propagace pro-
gramu Erasmus+, šíření výsledků konkrétních vzdě-
lávacích projektů a  propojení jejich realizátorů 
a  účastníků napříč Evropou. Ročník 2022 byl o  to 
speciálnější, že oslavoval 35. výročí programu Eras-
mus+. Do kampaně se zapojilo 58 zemí. Na stránkách 
erasmusdays.eu bylo registrováno celkem 6 295 akcí, 
z  toho 145 v  České republice. Oproti předchozímu 
roku počet tuzemských akcí vzrostl o 21 a naše země 
se zařadila mezi top 10 nejaktivnějších. Většině čes-
kých organizátorů jsme za účast poskytli propagační 
materiály a balíčky promo předmětů. 

	◾ 13.–15. 10. 2022

↘
145 akcí v Česku
58 zapojených zemí: 
6 295 akcí celkem  

1987 Spuštění programu Erasmus 
(vysokoškolské vzdělávání)

1989 Spuštění programu Mládí pro Evropu

2000 Spuštění programu Grundtvig  
(vzdělávání dospělých)

2017 První oslavy Erasmus Days u příležitosti 
30. výročí programu Erasmus

2021 Spuštění současného programového 
období Erasmus+

2022 35. výročí programu Erasmus

2014 Spuštění programu Erasmus+  
(všechny sektory vzdělávání a sport)

1998 Česká republika se zapojila do evropských 
vzdělávacích programů

1995 Spuštění programu Comenius (školní vzdělávání) 
a Leonardo da Vinci (odborné vzdělávání a příprava)

Tak jDE Čas 
s ErasMEM

Co jE pro ErasMus+ 
DůLEžiTé?

→   inkluze a diverzita – zapojení co největšího 
spektra organizací i jednotlivců do 
mezinárodního vzdělávání 

→   udržitelnost – realizace projektů 
environmentálně udržitelným způsobem, 
zvyšování povědomí účastníků o ekologických 
tématech

→   digitalizace – digitalizace procesů a vzdělávání, 
umožnění kombinovaných výjezdů

→   participace – podpora aktivního občanství, 
účasti na demokracii a posilování evropské 
identity

  Školní vzdělávání

  Odborné vzdělávání a příprava

  Vysokoškolské vzdělávání

  Neformální vzdělávání mládeže

  Vzdělávání dospělých

  Sport

ErasMus+ jE Tu  
pro VšEChny

ČÁST 08  /  DZS PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST
56



Evropský týden 
odborných dovedností 
VET Week
Cílem Evropského týdne odborných dovedností 
2022 (VET Week) bylo vyzdvihnout to nejlepší z ob-
lasti odborné přípravy a  ukázat veřejnosti, proč je 
odborné vzdělávání chytrou volbou. V  rámci VET 
Weeku vyhlásil DZS výzvu na organizaci vlastní akce 
na podporu a propagaci odborného vzdělávání a pří-
pravy se zaměřením na prioritu  Inkluze. Sami jsme 
pak přínosy odborného vzdělávání zviditelnili na 
vlastní akci VET FEST. Cílem akce bylo sdílet dob-
rou praxi v rámci uměleckých oborů a oborů s krea-
tivním zaměření a s tím související zapojení do pro-
gramu Erasmus+.

	◾ 16.–20. 5. 2022

↘
7 akcí v rámci výzvy v ČR

57



Evropský týden 
programování  
Code Week
Aktivita Code Week je realizována v  rámci sítě 
European Schoolnet. DZS jako součást Evrop-
ského týdne programování připravil již tradiční 
akci pro učitele mateřských a 1. stupně základních 
škol s názvem Kód, robot, škol(k)a. Během tří kol 
workshopů si učitelé vyzkoušeli, jak pracovat s di-
gitálními nástroji během výuky.

	◾ 22. 9. 2022

↘
60 účastníků

58



Č
Á

S
T 09

DZS jako  
informační  
zdroj

↘
Coby národní agentura pro mezinárodní vzdělávání a výzkum 
plníme také roli informační. Poskytujeme široké veřejnosti 
přehled o možnostech mezinárodního vzdělávání, šíříme osvětu 
o aktuálních vzdělávacích trendech a propagujeme příklady 
dobré praxe z oblasti mezinárodní spolupráce ve všech sektorech 
školství.

ČÁST 09  /  DZS JAKO INFORMAČNÍ ZDROJ
59



Komunikace s médii
Komunikace s médii sledovala prioritní témata pro-
gramů Erasmus+ a  Evropský sbor solidarity, a  zá-
roveň odrážela aktuální události. Médiím prezen-
tujeme příklady dobré praxe, příběhy účastníků 
programů mezinárodního vzdělávání i výsledky na-
šich výzkumů. Speciální pozornost jsme věnovali 
Evropskému roku mládeže, našim aktivitám v rámci 
českého předsednictví v  Radě EU, a  v  neposlední 
řadě 35. výročí vzniku programu Erasmus+. 

Setkání s médii:

	◾ Inkluze v programech mezinárodního vzdělávání 
(23. 2.)

	◾ Zahraniční absolventi českých vysokých škol 
(16. 6.)

	◾ Evropský rok mládeže (20. 9.)
	◾ 35. výročí programu Erasmus+ (13. 10.)

Podcasty DZS
Podcasty DZS vznikly z potřeby spojit se s veřejností 
v době, kdy nebylo možné pořádat fyzické akce. Vy-
užili jsme proto atraktivního formátu, který v době 
pandemie ještě získal na popularitě, a vytvořili jsme 
dvě podcastové série, každou cílící na jiné publikum. 
V podcastu Za hranicí si povídáme se studenty, stá-
žisty, dobrovolníky nebo třeba učiteli, kteří se vy-
dali sbírat zkušenosti za hranice naší země a často 
i za hranice vlastní komfortní zóny. Motivujeme tak 
další potenciální účastníky programů a šíříme pově-
domí o různých podobách výjezdů s podporou pro-
gramů, které spravujeme. 

V  podcastu Projektor se věnujeme inspirativním 
mezinárodním projektům, kterými české školy, ne-
ziskovky a další organizace zvyšují kvalitu českého 
vzdělávání. Rozebíráme v  něm také témata mezi-
národního vzdělávání s  odborníky a  usnadňujeme 
všem, kteří se chtějí do projektové činnosti zapojit, 
orientaci v  trendech a  inovativních přístupech ve 
vzdělávání a projektovém řízení. 

↘
11 epizod 
1200 přehrání

Newslettery
Newslettery vydáváme v  pěti variantách zaměře-
ných podle jednotlivých sektorů vzdělávání. Nabí-
zíme v nich přehled nejdůležitějších novinek ze světa 
mezinárodního vzdělávání, pozvánky na nadcháze-
jící události, tipy na zajímavé čtení i užitečná data. 
Newslettery vycházejí jednou měsíčně a zájemci se 
mohou k jejich odběru přihlásit na stránkách DZS. 

	◾ Školní vzdělávání – 836 odběratelů (+276 / rok)
	◾ Odborné vzdělávání a příprava – 1081 odběratelů 

(+371 / rok)
	◾ Vysokoškolské vzdělávání – 1601 odběratelů 

(+297 / rok)
	◾ Vzdělávání dospělých – 2164 odběratelů  

(+492 / rok)
	◾ Neformální vzdělávání mládeže – 1261 odběratelů 

(+312 / rok)

ČÁST 09  /  DZS JAKO INFORMAČNÍ ZDROJ
60



Čtvrtletník 
Mozaika
Magazín Mozaika přináší čtenářům novinky ze 
světa mezinárodního vzdělávání, inspirativní rozho-
vory, příklady dobré praxe a praktické rady pro reali-
zaci projektů. Každé vydání je monotematicky zamě-
řené. Magazín vychází čtyřikrát ročně a je k dispozici 
v  tištěné i  online verzi zdarma. Zájemci se mohou 
registrovat k odběru na webu DZS, kde je také volně 
přístupný archiv publikovaných čísel. Časopis ode-
bírá přes 3 100 čtenářů.

Témata roku 2022:

◾ Mediální gramotnost (jaro)
◾ Evropský rok mládeže (léto)
◾ Mezinárodní spolupráce v regionech (podzim)
◾ Mezinárodní příležitosti pro všechny (zima)

ČÁST 09  /  DZS JAKO INFORMAČNÍ ZDROJ
61



Web

↘
216 133 návštěv
99 559 unikátních návštěvníků

Nejčtenější články roku 2022: 

	◾ Byly vyhlášeny termíny výzvy 
programu Erasmus+ pro rok 2022  
(289 návštěv)

	◾ Vyhlašujeme mimořádnou výzvu 
k podpoře projektů v Erasmus+ 
a Evropském sboru solidarity  
(268 návštěv)

	◾ Staňte se lektorem českého jazyka 
a literatury v zahraničí (197 návštěv)

	◾ Známe termíny výzvy Erasmus+  
pro rok 2023 (109 návštěv)

	◾ Vzdělávejte se v zahraničí:  
příležitosti pro učitele odborných škol 
(744 návštěv)

Sociální sítě
Facebook 

	◾ Dům zahraniční spolupráce 
celkem 7 912 sledujících 
+ 2 332 sledujících / rok

	◾ Erasmus+ Česká republika 
celkem 6 695 sledujících 
+ 455 sledujících / rok

	◾ Evropské příležitosti pro mladé 
celkem 7 686 sledujících 
+ 196 sledujících / rok

	◾  CZELO 
celkem 390 sledujících 
+ 92 sledujících / rok

	◾ STUDY IN 
celkem 17 559 sledujících 
+ 1 380 sledujících / rok

	◾ CZECHIA ALUMNI 
celkem 808 sledujících 
+ 192 sledujících / rok

Instagram

	◾  Dům zahraniční spolupráce 
celkem 3 186 sledujících 
+ 422 sledujících / rok

	◾ STUDY IN 
celkem 4 017 sledujících 
+ 793 sledujících /rok

	◾ Eurodesk_cz 
celkem 1 098 sledujících

LinkedIn

	◾ Dům zahraniční spolupráce 
celkem 2 068 sledujících 
+ 953 sledujících / rok

	◾ CZELO 
celkem 647 sledujících 
založeno v roce 2022

	◾ CZECHIA ALUMNI 
celkem 181 sledujících 
+ 40 sledujících / rok

Twitter

	◾ Dům zahraniční spolupráce 
celkem 609 sledujících 
+ 156 sledujících / rok 

	◾ CZELO 
celkem 328 sledujících 
+ 195 sledujících / rok

ČÁST 09  /  DZS JAKO INFORMAČNÍ ZDROJ
62



Info Desk
Úkolem Info Desku je především poskytování infor-
mací veřejnosti. Největší množství dotazů, které Info 
Desk zodpovídá, přichází na e-mail info@dzs.cz nebo 
na info linku 221 850 100. V roce 2022 jsme zazna-
menali výrazný nárůst dotazů oproti předchozímu 
roku. Kancelář Info Desku v budově DZS je otevřena 
návštěvníkům z řad široké veřejnosti, kterým na vy-
žádání poskytneme individuální konzultace a  infor-
mační materiály.  

↘
2249 telefonátů 
2400 e-mailů
384 návštěvníků

63

mailto:info@dzs.cz


Č
Á

S
T 10

Studie a analýzy 
↘
Na národní i mezinárodní úrovni realizujeme monitorovací 
a výzkumné aktivity, jejichž cílem je získání konkrétních informací 
o realizaci programů, o vhodnosti zacílení programových aktivit 
i kvalitě služeb, které poskytuje. V našich studiích se zaměřujeme 
na žadatele i příjemce grantů a také získáváme zpětnou vazbu od 
potenciálních účastníků, kteří se dosud do žádného z programů 
mezinárodního vzdělávání nezapojili. Zároveň zveřejňujeme 
důležité statistiky a data o mezinárodním vzdělávání na našich 
webových stránkách. 

Výzkumy a analýzy realizované v roce 2022:

	◾ Výzkum mezi zahraničními absolventy českých vysokých škol (zpráva)
	◾ Výzkum mezi nezapojenými školami – program Erasmus+ (zpráva z fokusních skupin a kvantitativního výzkumu)
	◾ Dopady mezinárodních vzdělávacích programů na jednotlivce (zpráva)
	◾ Zpětná vazba ke komunikaci DZS s koordinátory programů Erasmus+ a Evropský sbor solidarity (zpráva)
	◾ Noví žadatelé v programech Erasmus+ a Evropský sbor solidarity (zahájení průběžného dotazování)

ČÁST 10  /  STUDIE A ANALÝZY
64



Kromě toho, že realizujeme vlastní výzkumy, jsme 
také součástí Evropské informační sítě Eurydice, 
která poskytuje údaje o  vzdělávacích systémech 
a vzdělávací politice napříč Evropou, a to především 
tvůrcům vzdělávací politiky, řídícím pracovníkům 
a odborníkům ve školství, ale i učitelům, studentům 
a široké veřejnosti. 

Publikace Eurydice 2022:

◾ Towards Equity and Inclusion in Higher
Education in Europe

◾ Increasing achievement and motivation
in mathematics and science learning in schools

◾ Informatics education at school in Europe

Aktualizace publikací Eurydice z řady 
Facts & Figures:

◾ The Organisation of the Academic Year
in Europe 2022/23

◾ Teachers‘ and School Heads‘ Salaries and
Allowances in Europe 2020/2021

◾ Compulsory education in Europe 2022/2023
◾ The structure of the European education systems

2022/2023: schematic diagrams
◾ The organisation of school time in Europe.

Primary and general secondary education –
2022/2023

◾ Structural indicators for monitoring education
and training systems in Europe – 2022

ČÁST 10  /  STUDIE A ANALÝZY
65



České překlady publikací Eurydice:

	◾ Vzdělávání dospělých v Evropě: Budování 
inkluzivních cest k dovednostem a kvalifikacím 
(hlavní zjištění)

	◾ Zlepšování výsledků a motivace žáků při výuce 
matematiky a přírodních věd v evropských 
školách: Hlavní zjištění

 

Další zprávy:

	◾ Supporting refugee learners from Ukraine 
in schools in Europe

	◾ Supporting refugee learners from Ukraine 
in higher education in Europe

	◾ Eurydice Brief: Teaching and learning in schools 
in Europe during the COVID-19 pandemic

ČÁST 10  /  STUDIE A ANALÝZY
66



Č
Á

S
T 11

Rezidence  
Dlouhá 17

↘
Hlavním cílem Rezidence Dlouhá 17 je poskytovat vysoce kvalitní 
ubytovací a konferenční služby hostům MŠMT a organizacím 
zřizovaných tímto ministerstvem. Dalšími hosty jsou partneři 
z akademické sféry, profesionální organizátoři konferenci, 
mezinárodní firmy i korporátní klientela. 

V roce 2022 činila obsazenost v kategorii A (hosté z resortu MŠMT) 16,36 % 
a v kategorii B (ostatní hosté) 86,69 %. Rezidenci Dlouhá 17 navštívili hosté  
ze 64 zemí světa.

ČÁST 11  /  REZIDENCE DLOUHÁ 17
67



68



Č
Á

S
T 12

Externí kontroly 
a audit

↘
Klademe důraz především na vysokou kvalitu a úroveň našich 
činností, zvyšování účinnosti a efektivity procesů, šetrný přístup 
k životnímu prostředí a otevřenou komunikaci. Spokojenost 
zainteresovaných stran i široké veřejnosti každoročně ověřujeme 
interními i externími audity a kontrolami.

Certifikace 

Již od roku 2007 procházíme každoročně dozoro-
vým a  jednou za dva roky recertifikačním auditem 
certifikačního orgánu, který slouží k vyhodnocování 
efektivnosti nastaveného systému řízení kvality a od 
roku 2015 také systému řízení bezpečnosti infor-
mací. V roce 2022 prošel DZS úspěšně recertifikač-
ním auditem, který potvrdil, že systémy řízení jsou 
správně implementovány a plně funkční.

Externí kontrolní akce 

V roce 2022 proběhlo 10 externích kontrolních akcí, 
ve kterých jsou zahrnuty externí kontroly, audity 
a certifikace. Závěry z kontrol jsou vedením organi-
zace vždy vyhodnoceny a v případě zjištění jsou při-
jímána nápravná opatření, jejichž plnění je průběžně 
sledováno a reflektováno v rámci řízení rizik organi-
zace. Během externích kontrol a auditů nebyly zjiš-
těny žádné závažné nedostatky.

ČÁST 12  /  EXTERNÍ KONTROLY A AUDIT
69



Č
Á

S
T 13

Programy a sítě 
v číslech

↘
Jsme česká národní agentura pro vzdělávání a výzkum. 
V České republice administrujeme na dvacet programů a sítí 
mezinárodního vzdělávání. Poskytujeme podporu žadatelům 
a propagujeme nabídku našich programů široké veřejnosti.

Programy DZS jsou určené institucím a organizacím, které se věnují vzdělávání, 
vědě a výzkumu nebo orgánům místních samospráv. Zájemci mají možnost 
získat finanční podporu na realizaci svých projektů. Jednotlivci se mohou účastnit 
zahraničních vzdělávacích pobytů, stáží nebo dobrovolnických výjezdů.

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
70



Erasmus+ 
Erasmus+ podporuje mezinárodní spolupráci a  vý-
jezdy ve všech sférách vzdělávání, v  odborné pří-
pravě a v oblasti sportu a mládeže. Zapojit se mo-
hou organizace i jednotlivci. 

Rozpočet na programové období 2021–2027 vzrostl 
oproti tomu předchozímu téměř dvojnásobně. Ev-
ropská komise alokovala na studijní výměny a mezi-
národní projekty ve vzdělávání zhruba 26,2 miliardy 
eur. Předpokládá, že tak podpoří účast až deseti mi-
lionů lidí. 

JEDNOTLIVÉ SEKTORY VZDĚLÁVÁNÍ ERASMUS+

8,0 3,833,9  15,6 12,9

Vysokoškolské 
vzdělávání

33 866 309 eur

Vzdělávání 
dospělých

3 815 534 eur

Neformální  
vzdělávání mládeže

8 048 331 eur
Odborné 

vzdělávání 
a příprava

15 530 334 eur

Školní 
vzdělávání

12 920 932 eur 

CELKEM 74 181 440
eur

Nové programové období přineslo také nové prio-
rity, které budou ovlivňovat podobu Erasmu+ v ná-
sledujících sedmi letech, a  tím formovat evropský 
vzdělávací prostor. Jsou to inkluze a  rozmanitost, 
digitální transformace, životní prostředí a boj proti 
změně klimatu a zapojení do demokratického života 
a občanská angažovanost.

Česká republika získala v  roce 2022 rozpočet 
74,2 milionu eur, z kterého bylo podpořeno 756 
projektů ve všech sektorech vzdělávání.

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
71



Erasmus+ školní vzdělávání

V  rámci programu Erasmus+ školní vzdělávání se 
školy a další instituce mohou zapojit do mezinárod-
ních projektů zaměřených na vzdělávání pedagogic-
kých pracovníků nebo na spolupráci se zahraničními 
vzdělávacími institucemi. Mohou také zorganizovat 
skupinové i  individuální zahraniční výjezdy pro své 
žáky.

Aktivita Projekty mobility 
osob

Kooperativní 
partnerství

Partnerství malého 
rozsahu Žádost o akreditaci

Rozpočet 

Krátkodobé projekty: 
4 735 466 eur

Akreditované projekty: 
4 735 466 eur

2 790 000 eur 660 000 eur –

Počet přijatých žádostí  184 27 91 celkem 151

Počet schválených 
žádostí 

152 11
14 (12 podpořeno, 
2 odstoupili)

78

Úspěšnost 83 % 41 % 13 % 52 %

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
72



Erasmus+ odborné vzdělávání a příprava

V  rámci programu Erasmus+ odborné vzdělávání 
a  příprava mohou střední a  vyšší odborné školy 
a další organizace působící v oblasti odborné přípravy 
vyslat své žáky a pracovníky do partnerských organi-

Aktivita Projekty mobility 
osob

Kooperativní 
partnerství

Partnerství malého 
rozsahu Žádost o akreditaci

Rozpočet 

Krátkodobé projekty: 
5 292 134 eur 

Akreditované projekty: 
7 938 200 eur

1 640 000 eur  660 000 eur –

Počet přijatých žádostí  247 18 31 94

Počet schválených 
žádostí 

Krátkodobé projekty: 
103 

Projekty 
akreditovaných 
organizací: 115

7 12 20

Úspěšnost 88 % 39 % 39 % 21 %

zací na praktickou stáž. Mohou také spolupracovat 
na mezinárodních projektech, jejichž cílem je výměna 
zkušeností mezi partnery, zavádění inovativních po-
stupů a zvyšování kvality vzdělávacího procesu.

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
73



Erasmus+ vysokoškolské vzdělávání

V programu Erasmus+ vysokoškolské vzdělávání se 
vysoké školy mohou zapojit do mezinárodních pro-
jektů zaměřených na vzdělávací výjezdy studentů 
a zaměstnanců do zahraničí či do projektů koopera-
tivních partnerství. Zajímavým prvkem mezinárodní 
spolupráce se staly kombinované intenzivní pro-
gramy, což jsou krátkodobé aktivity pro studenty 

Aktivita
Projekty mobility osob
Fondy vnitřní politiky

Projekty mobility osob
Fondy vnější politiky

Kooperativní partnerství

Rozpočet  28 006 771,75 eur 5 234 422 eur 2 070 000 eur

Počet přijatých žádostí  61 27 34

Počet schválených žádostí  61 17 7

Úspěšnost 100 % 63 % 21 %

i zaměstnance vysokých škol, velmi často ve formě 
letních škol, které kombinují virtuální online práci 
s  fyzickým výjezdem. V  kooperativních partner-
stvích jsme podpořili projekty s širokou škálou té-
mat: od anatomie přes začleňování migrantů a osob 
se znevýhodněním, práci s menšinami až po archeo-
logii a evropské historické dědictví. 

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
74



Erasmus+ vzdělávání dospělých

Do programu Erasmus+ vzdělávání dospělých se 
mohou zapojit neziskové organizace, jazykové školy,
knihovny, poradenská a  kulturní centra a  další or-
ganizace působící v oblasti celoživotního vzdělávání.
V rámci partnerství pro spolupráci mohou koopero-

Aktivita Projekty mobility 
osob

Kooperativní 
partnerství

Partnerství malého 
rozsahu Žádost o akreditaci

Rozpočet 

Krátkodobé projekty: 
665 999 eur 

Akreditované projekty: 
443 999 eur

870 000 eur 570 000 eur –

Počet přijatých žádostí  52 29 35 1

Počet schválených 
žádostí 

39 4 11 1

Úspěšnost 75 % 14 % 25 % 100 %

vat se zahraničními organizacemi, sdílet zkušenosti 
a vyvíjet nové postupy. Vzdělavatelé dospělých mo-
hou vyrazit na zahraniční stáž či školení. Od roku 
2021 byly také nově umožněny výjezdy vzděláva-
ných osob se specifickými potřebami.

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
75



Erasmus+ neformální vzdělávání mládeže

Sektor mládeže programu Erasmus+ se zaměřuje na 
podporu neformálního vzdělávání, které je určeno 
mladým lidem ve věku od 13 do 30 let a pracovní-
kům s mládeží, neziskovým organizacím a neformál-
ním skupinám mládeže. Program je otevřen všem 
mladým lidem bez ohledu na úroveň jejich vzdě-
lání nebo sociální či kulturní původ. Projekty mo-

hou být zaměřené na mezinárodní výjezdy mladých 
lidí umožňující jim pracovat na různých tématech, 
na výjezdy pracovníků s  mládeží posilující jejich 
profesní rozvoj či na spolupráci organizací s  cílem 
podpořit vývoj, přenos a implementaci inovativních 
postupů na organizační, místní, regionální, národní 
nebo evropské úrovni.

Aktivita Projekty 
mobility osob

Aktivity 
participace 
mládeže

DiscoverEU – 
Jízda 
k začlenění

Kooperativní 
partnerství

Partnerství 
malého 
rozsahu

Žádost 
o akreditaci

Rozpočet 

Krátkodobé 
projekty: 
2 815 782 eur 

Akreditované 
projekty: 
496 903 eur

792 794 eur 155 218 eur 1 430 958 eur 1 650 000 eur –

Počet přijatých 
žádostí 

163 47 10 23 77 13

Počet 
schválených 
žádostí 

74 20 5 9 31 6

Úspěšnost 45 % 43 % 50 % 39 % 40 % 46 %

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
76



Národní VET Team
Hlavním úkolem týmu je přispívat k propagaci a vy-
užívání evropských nástrojů a  zásad pro podporu 
kvality odborného vzdělávání. Členové týmu se za-
měřují zejména na vzdělávací a poradenské činnosti 
týkající se kvality projektů mobility v  programu 
Erasmus+. V  roce 2022 se VET Team věnoval pře-
vážně tématu sledování absolventů a  mobilitám 
pracovníků. Novinkou oproti roku 2021 byla organi-
zace Mezinárodního setkání Národních VET Teamů, 
které bylo prvním setkáním tohoto druhu a poskytlo 
možnost výměny zkušeností mezi jednotlivými Ná-
rodními VET Teamy. 

Počet členů národního VET Teamu 3

Počet vydaných informačních materiálů 2

Počet vydaných článků 5

Účast na seminářích celkem 14 seminářů 
(fyzicky i online)

Monitorovací návštěvy: 8

↘
Důležité akce: Dvoudenní praktický workshop, 
Mezinárodní setkání VET Teamů. 

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
77



eTwinning
eTwinning je online komunita učitelů a  žáku, kteří 
společně realizují vzdělávací aktivitu, projekt. V roce 
2022 byl největší výzvou přechod na novou pra-
covní platformu ESEP, ke kterému docházelo v prů-
běhu celého roku. Také se podařilo úspěšně uzavřít 
minulé projektové období, které trvalo od 1. ledna 
2019 do 31. března 2022 a zdárně projít finančním 
auditem. V rámci projektu jsme se zaměřili na dvě 
cílové skupiny učitelů (malotřídní a  vesnické školy 
a střední odborné školy). Aktivity byly koncipovány 
na téma roku Naše budoucnost: společná, krásná 
a  udržitelná. Na toto výroční téma vznikla i  nová 
brožura s příklady dobré praxe projektů eTwinning.

Celkový počet zaregistrovaných 12 817

Počet nově zaregistrovaných 824

Celkový počet projektů  (neznámo, funkce 
exportu z nové platformy  

zatím není dostupná)

Počet nových projektů:  (neznámo, funkce 
exportu z nové platformy  

zatím není dostupná)

Žádosti o národní certifikát kvality 109

Udělené národní certifikáty kvality 9

Žádosti o certifikát kvality 167

Udělené certifikáty kvality 109

Prezenční semináře 37 469 účastníků

Webináře 14 569 účastníků

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
78



EPALE
EPALE je celoevropská virtuální komunita pro od-
borníky z  oblasti vzdělávání dospělých. Poskytuje 
prostor pro sdílení odborných materiálů, diskusi 
nebo navázání vzájemné spolupráce. Nabízí také ka-
lendář akcí celoživotního vzdělávání napříč státy EU.

Celkový počet zaregistrovaných  
uživatelů v ČR 2056

Počet nově zaregistrovaných  
v roce 2022 274

Vydané příspěvky národním  
podpůrným střediskem 419 

Vydané příspěvky uživateli 147 

Počet webinářů realizovaných  
v rámci Online Akademie EPALE 10

Počet účastníků 335

Počet zhlédnutí na YouTube 1218

Registrace do kurzů Lektor I, II a II  
 566 nově registrovaných za rok 2022  
  (4525 registrovaných celkem) 

Lektorské minimum I 
 480 absolvovalo v roce 2022 
  (celkem absolvovalo 3189) 

Lektorské minimum II 
 253 absolvovalo v roce 2022  
 (celkem absolvovalo 978) 

Lektorské minimum III 
 90 absolvovalo v roce 2022  
 (celkem absolvovalo 265) 

Train the trainers  
(překlad  do angličtiny Kurzu I) 
  11 absolvovalo v roce 2022  
 (celkem absolvovalo 161)

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
79



Eurodesk
Eurodesk je oficiální informační síť programu Eras-
mus+ mládež určená pro mladé lidi a  pracovníky 
s mládeží. Spravuje Evropský portál, který nabízí in-
formace a příležitosti pro mladé lidi z celé Evropy.

V České republice disponuje Eurodesk sítí 31 regio-
nálních partnerů, kteří poskytují informace a pořá-
dají akce v regionech ČR.

Počet partnerů Eurodesku v ČR 31

Počet Eurodesk center v Evropě 37

Počet partnerů Eurodesku v Evropě 2 168

Počet vydaných českých publikací 
a infografik 2

Počet odběratelů Eurodesk newsletteru 1 154

Počet uspořádaných akcí českými partnery 
Eurodesku 343

Počet oslovených mladých lidí během 
těchto akcí 26 408

Počet zodpovězených dotazů ze strany 
českých partnerů Eurodesku 2 111

Počet sledujících Facebooku českého 
Eurodesku 7 686

Počet sledujících Instagramu českého 
Eurodesku 1 098

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
80



Evropský sbor solidarity
Evropský sbor solidarity umožňuje mladým lidem ve 
věku 18–30 let získat nové zkušenosti, rozvinout své 
schopnosti a  zároveň poskytuje příležitosti pomá-
hat potřebným a podílet se na řešení společenských 
problémů. Program otevírá možnosti především pro 

mladé lidi hledající dobrovolnickou zkušenost, kte-
rou lze následně uplatnit na trhu práce. Dále je ur-
čen pro organizace či neformální skupiny mladých 
lidí, kteří se chtějí zapojit do aktivit rozvoje občan-
ské společnosti.

Aktivita Dobrovolnické projekty Solidární projekty

Rozpočet  1 993 084 eur 369 229 eur

Počet přijatých žádostí  38 82

Počet schválených žádostí  37 27

Úspěšnost 97 % 33 %

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
81



Evropská jazyková cena 
LABEL
Evropská jazyková cena Label je ocenění inovativ-
ních projektů v  oblasti výuky cizích jazyků udělo-
vané národním i  mezinárodním projektům. V  roce 
2022 byla cena předána projektům, které podpořily 
výuku jazyků prostřednictvím digitálních technolo-
gií a digitálních médií, podporovaly rovnost, sociální 
soudržnost a  aktivní občanství. Prioritními tématy 
pro tento rok byl také profesní rozvoj učitelů jazyků 
a výuka druhého cizího jazyka jako cesta k lepšímu 
uplatnění na trhu práce.

Přijaté žádosti 33

Oceněné projekty 8 ■ Angličtina

■ Němčina

■ Španělština

■ Čeština

■ Francouzština

■ Vícejazyčné

■ Slovanské jazyky

8 %

54 %

11 %

6 %

8 %

5 %

8 %

Zastoupení 
jazyků

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
82



AIA – Akademická informační agentura
AIA informuje o stipendijních nabídkách MŠMT. Přijímá a zpracovává žádosti o účast ve stipendijním programu 
a komunikuje se žadateli. Vysokým školám zprostředkovává informace o dalších mezinárodních aktivitách v oblasti 
vzdělávání. Publikuje zprávy účastníků výměnných pobytů.  

Zpracované žádosti o stipendia: 147

Letní kurzy 74

Studijní pobyty 37

Pobyty pro akademické pracovníky 36

Zpracované žádosti o účast 
na vzdělávacích pobytech pro učitele 
základních, středních a vyšších  
odborných škol v SRN 53

Zpracované žádosti o vystavení  
Potvrzení o VŠ studiu před r. 1989 
ve Východním bloku 99

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
83



Barrandův stipendijní 
program
Barrandův stipendijní program (Barrande Fellowship 
Programme) vznikl za účelem navázání a  rozvoje 
spolupráce českých a francouzských vysokých škol 
a  vědeckých pracovišť a  podpory vědecké kariéry 
doktorandů. Program poskytuje finanční příspě-
vek na podporu výzkumné činnosti v  partnerské 
zemi – Francii nebo České republice. Stipendia jsou 
udělována společným rozhodnutím zástupců Vel-
vyslanectví Francie v ČR a MŠMT ČR, která se řídí 
doporučením odborných porot. Podporovanými ak-
tivitami programu jsou krátkodobé výzkumné po-
byty a doktorské studium pod dvojím vedením, tzv. 
cotutelle.

Krátkodobé výzkumné pobyty 

Počet přijatých žádostí 34

Počet schválených žádostí 18

Doktorské studium pod dvojím vedením 
(cotutelle)

Počet přijatých žádostí 15

Počet schválených žádostí 7

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
84



■ vědecké spolupráce

■ spolupráce na výuce

■ odborná vědecká zasedání

■ semináře pro studenty

■  vědecké exkurze
pro studenty

■ letní kolegia

■ letní odborné školy

4 %4 %
4 %

34 %

33 %

13 %

8 %
Počet 

projektů 
schválených 
v roce 2022 

dle typů

AKTION Česká republika – Rakousko, spolupráce ve 
vědě a vzdělávání, je program pro podporu bilaterální 
spolupráce v  oblasti vysokoškolského vzdělávání 
prostřednictvím stipendií a projektů spolupráce. Pro-
gram nabízí stipendia pro přípravu závěrečných prací 
(magisterské či disertační) pro studenty, výzkumné 
pobyty pro doktorandy či akademické pracovníky, 
stipendia pro přípravu habilitace pro postdoktorandy 
a stipendia pro účast na letních jazykových školách. 
AKTION dále finančně podporuje projekty spolu-
práce, jejichž témata se týkají bilaterálního nebo re-
gionálního zájmu a  cílem je navázání dlouhodobé 
spolupráce. Mezi tyto aktivity patří například letní 
kolegia, společné vědecké semináře a  workshopy, 
vědecké exkurze pro studenty, odborné školy a vý-
zkumné pobyty k pořízení vědeckých podkladů.

V roce 2022 se do projektové spolupráce v rámci pro-
gramu AKTION ČR – Rakousko zapojilo 12 českých 
vysokých škol. Spolupráce pokrývá širokou škálu 
oborů; zastoupeny jsou nejen filologické obory, ale 

také biofyzika, didaktika chemie, geografie, krajinné 
inženýrství, matematika, dějiny umění, mezinárodní 
a evropské právo, ekonomie apod.

Aktivita Stipendia pro účastníky z ČR 
do Rakouska

Stipendia pro účastníky 
z Rakouska do ČR Projekty spolupráce

Rozpočet 
824 000 Kč
150 000 eur

1 200 000 Kč
4 000 eur

3 300 000 Kč
112 000 eur

Počet přijatých žádostí  90 10 25

Počet schválených žádostí  86 10 24

Úspěšnost 96 % 100 % 96 %

AKTION Česká republika – Rakousko

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
85



CEEPUS
CEEPUS (Central European Exchange Programme 
for University Studies) je středoevropský výměnný 
univerzitní program zaměřený na regionální spolu-
práci v rámci sítí univerzit. Cílem programu je pro-
pojení vysokých škol členských zemí. Umožňuje 
výjezdy studentů i akademických pracovníků a při-
spívá k propojení Evropského prostoru vysokoškol-
ského vzdělávání a  Evropského výzkumného pro-
storu. Na řešení tematických projektů participují 
vždy nejméně tři vysoké školy ze tří zemí zapoje-
ných do programu, které společně vytváří tzv. síť. 

Projekty sítí vysokých škol (ukončený 
akademický rok 2021/2022)

Přijaté žádosti:  115  
(z toho 91 se zapojenou českou VŠ)

Schválené žádosti: 86  
(z toho 71 se zapojenou českou VŠ)

Počet uskutečněných výjezdů

Vyjíždějící z ČR: 399  
(celkem 392,3 měsíců)

Přijíždějící do ČR:  583  
(celkem 594,0 měsíců)

Přehled uskutečněných mobilit 
v akademickém roce 2021/2022 podle zemí:

Země
Počet mobilit

Vyjíždějící Přijíždějící

AL – Albánie 0 16

AT – Rakousko 67 20

BA – Bosna a Hercegovina 2 33

BG – Bulharsko 3 2

HR – Chorvatsko 31 38

HU – Maďarsko 51 57

MD – Moldavsko 0 2

ME – Černá Hora 5 14

MK – Severní Makedonie 3 8

PL – Polsko 76 118

RO – Rumunsko 17 49

RS – Srbsko 5 47

SI – Slovinsko 35 18

SK – Slovensko 104 159

XK – Kosovo 0 2

CELKEM 399 583

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
86



Fondy EHP 
Program Vzdělávání Fondů EHP podporuje kvalitní 
vzdělávání v  České republice. Umožňuje českým 
školám, neziskovým organizacím a  veřejným insti-
tucím pracujícím v  oblasti vzdělávání spolupraco-
vat s partnery z  Islandu, Lichtenštejnska a Norska. 
Společně pak inovují výuku a podporují moderní 
od-borné i  inkluzivní vzdělávání. Zvláštní pozornost 
je věnována tématu demokracie a aktivního 
občanství ve výuce. Žáci, studenti i učitelé čerpají 
nové zkuše-nosti během studijních pobytů a stáží. 

Rozpočet 28 174 559 Kč

Počet přijatých žádostí 24

Počet schválených žádostí 13

Úspěšnost 54 %

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
87

Výsledky 4. výzvy, která byla uzavřena v roce 2022:

Projekty institucionální spolupráce



Program podpory českého kulturního dědictví 
v zahraničí
Program se zabývá upevňováním povědomí o českém kulturním dědictví, a to především prostřednictvím vysílání 
lektorů českého jazyka na vysoké školy v cizině, vysíláním učitelů k českým krajanským komunitám v zahraničí 
a zajištěním studia krajanů v ČR. Program má dvě části: Krajanský vzdělávací program a Lektoráty českého jazyka 
a literatury.

Krajanský vzdělávací program 

Vyslaní učitelé ke krajanským komunitám 13

Letní kurz českého jazyka pro krajany 60

Kurz metodiky výuky češtiny 
jako cizího jazyka 20

Studenti na veřejných vysokých školách 28

Lektoráty češtiny v zahraničí 

Obsazené lektoráty 35

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
88



Studium cizinců v ČR
V  rámci zahraniční rozvojové pomoci (tzv. vládní 
stipendia) nebo na základě bilaterálních mezinárod-
ních smluv (tzv. mezivládní stipendia) zajišťujeme 
vysokoškolské studium a  studijní pobyty cizincům 
na veřejných vysokých školách v ČR.

Vládní stipendisté na veřejných 
vysokých školách

Celkový počet studentů 373

V českém jazyce: 197
V anglickém jazyce: 176

Počet nových studentů 87

V českém jazyce: 15
V anglickém jazyce: 72

Mezivládní stipendisté na veřejných 
vysokých školách

Celkový počet studentů 201

Přijaté nominace 146

Schválené nominace 121

EU4Belarus

Běloruští studenti, kteří byli nuceni opustit svou 
zemi z politických důvodů a v současné době studují 
na českých vysokých školách, si mohou po splnění 
stanovených kritérií požádat o finanční podporu. 

Celkový počet studentů 26

Počet nových studentů 13

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
89



Učitelé Evropských škol
Síť Evropských škol umožňuje vzdělávání dětí pra-
covníků institucí Evropské unie a  pracovníků ze 
stálých reprezentací a  dalších zastoupení v  jejich 
národních jazycích. Česká republika je do této sítě 
zapojena a vysílá učitele a výchovné koordinátory do 
sedmi škol v Belgii, Lucembursku, Německu a v Itálii.

Počet českých učitelů  
v Evropských školách 25

ČÁST 13  /  PROGRAMY A SÍTĚ V ČÍSLECH
90



Kontakty

Fo
to

: s
hu

tt
er

st
oc

k.
co

m
, i

st
oc

kp
ho

to
.c

om
, d

ep
os

itp
ho

to
s.

co
m

, p
ix

ab
ay

.c
om

, p
ex

el
s.

co
m

Facebook
@dzs.cz
@erasmusplusCR
@mladezvakci
@studyincz
@CzechiaAlumni
@czelobrussels

Instagram
@dzs_cz
@studyinczechia
@eurodesk_cz

Twitter
@dzs_cz
@CZELO_Brussels

LinkedIn
@dzs_cz
@czechia-alumni
@czech-liaison-office-for-education-and-research-in-brussels

YouTube
@dzs_cz
@studyinczechia

Dům zahraniční spolupráce (DZS)
Na Poříčí 1035/4, 
110 00Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

dzs.cz

Česká styčná kancelář pro vzdělávání
a výzkum v Bruselu (CZELO)
Rue Montoyer 23
1000 Brusel

dzs.cz/czelo.cz

https://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace/
https://www.facebook.com/erasmusplusCR
https://www.facebook.com/mladezvakci/
https://www.facebook.com/studyincz/
https://www.facebook.com/CzechiaAlumni
https://www.facebook.com/czelobrussels
https://www.instagram.com/dzs_cz/
https://www.instagram.com/studyinczechia/
https://www.instagram.com/eurodesk_cz/
https://twitter.com/dzs_cz
https://twitter.com/CZELO_brussels
https://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
https://www.linkedin.com/company/czechia-alumni/
https://www.linkedin.com/company/czech-liaison-office-for-education-and-research-in-brussels/%3ForiginalSubdomain%3Dbe
https://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw
https://www.youtube.com/c/StudyintheCzechRepublic
https://www.dzs.cz
https://www.dzs.cz/czelo



